CÂMARA MUNICIPAL DEE PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 691/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente REITERAR a

Indicação nº 1.999/2024 ao Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora
Raimunda Nilda da Silva Cruz, com extensão à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
(SEMSUR), e à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

(SEMUR), solicito que sejam envidados esforços para a implementação de um programa
ambiental e de desassoreamento dos rios no município de Parnamirim/RN.

Justificativa

A implementação de um programa ambiental e de desassoreamento dos rios em
Parnamirim/RN é fundamental para preservar os recursos hídricos e garantir a sustentabilidade
ambiental do município. O desassoreamento dos rios contribui para a melhoria do fluxo das
águas, reduzindo riscos de enchentes e alagamentos em áreas urbanas e rurais. Além disso,
ações ambientais integradas ajudam a restaurar e proteger a biodiversidade local, beneficiando
a qualidade de vida da população e promovendo o uso responsável dos recursos naturais. A
iniciativa reforça o compromisso com o desenvolvimento sustentável e com a conservação do
meio ambiente, essencial para o bem-estar das futuras gerações.

Diante do exposto, solicito à Senhora Prefeita do Município que envidem esforços,
em parceria com a secretaria competente, para atender à presente solicitação. Desde já,
agradecemos, em nome de todos que reivindicam este pleito, renovando nossos votos de estima
e consideração.

Parnamirim/RN, 14 de abril de 2025.

Rhalessa CÍ ne Kreire dos Santos
tertqdorh
o De

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

cara: LM O! [2025 Parnamirim/RN - 59140-670
5

o (84) 99896-0169
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLAT"9) www.parnamirim.rn.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 45 |04 | 2025

ogo fnghdy
1ºSecretário